
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 299/2022 
 
OGGETTO: Progetto Smarter Italy, “Accordo di collaborazione MISE-AgID per l’attuazione dei bandi di 
domanda pubblica intelligente” – Nomina seggio di gara della procedura di Partenariato per l’innovazione 
avente ad oggetto “Soluzioni innovative per la mobilità sostenibile delle merci”, CIG: 9399675930, CUP 
C51C22001110001.  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI 
- gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione di DigitPA 
e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione 
delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure 
urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e 
ss.mm.ii. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia Digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’Amministrazione Digitale) e ss.mm.ii.;  
- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 
febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID);  
- il decreto 20 aprile 2021 del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, registrato dalla 
Corte dei Conti in data 28 aprile 2021 n. 996, con il quale è confermato l’incarico di Direttore Generale 
dell’Agenzia per l’Italia digitale all’Ing. Francesco Paorici, conferito con D.P.C.M. del 16 gennaio 2020, ai sensi 
dell’art. 21, comma 2, del decreto legge 22 giugno 2012 n.83, convertito con modificazioni dalla legge 7 
agosto 2012 n.134;  
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante il “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE”;  
- in particolare, l’articolo 65 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante il “Codice dei 
contratti pubblici”, rubricato “Partenariato per l’innovazione”, il quale recepisce il disposto dell'art. 31 della 
Direttiva europea 24/2014 e dell’art. 49 della Direttiva europea 25/2014;  
- il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, 
convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;  
- il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione legge 29 luglio 2021, n. 100;  
-la Determinazione n. 244 del 07 settembre 2022 di indizione della procedura di Partenariato per 
l’Innovazione avente ad oggetto l’attività di ricerca ed innovazione ed il successivo acquisto di “Soluzioni 
innovative per la mobilità sostenibile delle merci”, CIG 9399675930, CUP C51C22001110001, da aggiudicare 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (OEPV), per un importo valore di gara pari a 
€ 6.033.200 IVA esclusa (oneri per la sicurezza per rischi da interferenze pari a zero);  
 - la nota del Responsabile Unico del Procedimento, dott. Guglielmo de Gennaro, del 31 ottobre 2022 con la 
quale: 

▪ si dà atto della pubblicazione della procedura di gara in oggetto avvenuta il 14 
settembre 2022 secondo le forme di legge; 

▪ si dà atto della sopravvenienza del termine previsto per la presentazione delle 
Domande di partecipazione alla stessa, intervenuto alle ore 13:00 del 28 ottobre 2022; 

▪ si dà atto della regolarità delle attività svolte; 
▪ si rappresenta l’esigenza di insediare il seggio di gara per la verifica della regolarità e 

della completezza della Domanda di partecipazione alla selezione qualitativa della procedura in 
oggetto, nonché dell’ulteriore documentazione a corredo, presentata dagli operatori al fine di 
dichiarare il possesso dei requisiti richiesti e quant’altro necessario ed essere invitati alla successiva 
fase di offerta; 



▪ si propone di individuare i componenti del suddetto seggio tra il personale del
Servizio Procurement Innovativo preposti alla funzione Centrale di Committenza dello stesso ed in 
particolare quelli specificamente assunti, in ragione di comprovata esperienze in materia di appalti 
pubblici, per supportare tale funzione a fronte delle esigenze del Programma Smarter Italy; 

DETERMINA 

1. di nominare quali componenti del seggio di gara della procedura di Partenariato per l’innovazione
avente ad oggetto “Soluzioni innovative per la mobilità sostenibile delle merci”, CIG 9399675930,
CUP C51C22001110001 i sotto nominati dipendenti del Servizio Procurement Innovativo:

- Dott. Matteo Carabellese;
- Dott.ssa Edvige Corina;
- Dott.ssa Rosa Galluzzo.

2. Il seggio avrà il compito di verificare la regolarità e la completezza della Domanda di partecipazione 
alla selezione qualitativa della procedura in oggetto, nonché dell’ulteriore documentazione a 
corredo, presentata dagli operatori al fine di dichiarare il possesso dei requisiti richiesti e quant’altro 
necessario ed essere invitati alla successiva fase di offerta. In merito si ricorda il carattere di 
riservatezza della fase procedurale, che implica che anche il numero delle Domande di 
partecipazione, così come quello degli operatori istanti e l’identità degli stessi debba rimanere nella 
sola sfera di conoscenza del seggio di gara e del Responsabile del Procedimento.

3. Il seggio opererà sotto il coordinamento del Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Guglielmo 
de Gennaro che, in caso di indisponibilità di uno dei componenti, qualora dallo stesso ritenuto 
necessario per garantire un rapido completamento delle operazioni, potrà assumere il ruolo di 
componente supplente.

4. Il Dott. de Gennaro, in qualità di Punto Ordinante della procedura telematica, attribuirà al nominato 
personale le autorizzazioni necessarie per svolgere i lavori del seggio ed avere accesso, tramite la 
piattaforma di e-procurement www.acquistinretepa.it, alla documentazione da verificare.

5. Il Responsabile del Procedimento, stante quanto già attribuitogli con Determinazione n. 244 del 07 
settembre 2022, in ragioni delle decisioni che assumerà sulla base degli esiti delle attività svolte dal 
seggio, adotterà tutti gli atti ed i provvedimenti necessari per il buon proseguimento della procedura 
di gara.

6. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale dell’AgID, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, al fine di garantire il rispetto degli obblighi di trasparenza 
previsti dalla normativa vigente in materia.

ing. Francesco Paorici 

http://www.acquistinretepa.it/

		2022-11-07T21:28:32+0100
	FRANCESCO PAORICI




